- 1 -

珠海市斗门区水务局

斗门区水务局对斗门区关于 2023 年度区级
预算执行和其他财政收支审计
查出问题整改结果的公告

区审计局：

根据《中华人民共和国审计法》的规定，斗门区审计局公告

了《斗门区关于 2023 年度区级预算执行和其他财政收支审计查

出问题整改情况的报告》。对该报告反映的问题，区水务局高度

重视，认真分析原因，切实推动整改，现将涉及区水务局问题的

整改结果公告如下：

一、审计整改工作开展情况

审计整改报告反映我局问题 14 个，均为立行立改类问题。为

推动问题整改落实，我局对审计报告反馈问题高度重视，迅速部

署研究，加急对照审计发现的问题进行全面梳理排查，逐条对问

题进行分析研判，建立问题整改台账，明确责任，执行整改，并

指导督促相关责任单位健全完善制度机制，严格落实整改措施，

确保整改落实到位。截至公告日已整改问题 14 个。

二、审计查出问题及整改情况

（一）关于个别工程设计管理不到位的问题

- 2 -

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

设计单位全面梳理和核查设计图纸，并对设计图纸核查发现问题

进行更正和完善。

（二）关于部分在建项目违规临时占用土地的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

完善相关工程临时用地占用手续。

（三）关于围外水利设施设备不符合要求的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

参建各方开展泵站设备全面核查工作，对不符合要求的设备进行

更换并开展质量验收。

（四）关于项目监理单位验收管理不到位的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

建设单位根据合同条款对相关工程监理单位、施工单位进行处

罚，结算时已按实际施工情况核减造价。

（五）关于部分项目预算未结合地勘成果编制的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

造价咨询单位结合现场情况复核实际施工造价，后续根据实际施

工造价结算。

（六）关于部分项目预算编制不准确的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

造价咨询单位复核预算多计费用，后续据实结算。

（七）关于个别项目临时措施设计经济性论证不足的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局已组织

- 3 -

相关参建单位对项目临时措施实施的必要性复核，并进行设计变

更处理，后续按实结算。

（八）关于城镇生活污水处理厂进水浓度普遍偏低的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局加快斗

门区各镇街、园区排水管网建设，提高管网覆盖率；推进排水管

网病害治理，提升污水收集效能；加强排水证后监管，督促污水

超标企业整改。

（九）关于部分区域存在雨污混流的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局开展工

业园区企业专项排查，并会同排水执法部门加强执法监管，已督

促 115家工业企业完成了雨污分流改造，后续严格按照排水管网

许可相关管理办法，督促排水户达到雨污分流才核发排水许可

证。

（十）关于部分生活污水厂支出综合服务费依据不足的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局组织各

污水厂对综合服务费用进行核实，督促各厂建立完善运营成本内

审制度并强化和规范运营账目管理，要根据费用支出实际情况有

效区分是否属于运营成本，后续成本监审时对所有费用据实计

算。

（十一）关于污水厂支出企业和个人应承担费用列入污水处

理成本的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局组织污

水厂对相关支出进行核实，督促污水厂建立完善相关支出制度，

- 4 -

明确后续污水处理费成本监审时，对不符合规定费用予以剔除。

（十二）关于污水厂运营管理费用标准、管理制度等内控制

度不完善的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局组织污

水厂对不规范的费用进行核实，督促污水厂建立完善相关管理制

度，明确后续污水处理费成本监审时，对不符合规定费用予以剔

除。

（十三）关于污水厂提标改造工程污染防治措施落实不到位

的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局督促污

水厂加快推进提标改造加盖工程实施，现已完成工程验收并投入

使用。

（十四）关于部分污水处理费欠收欠缴的问题

该问题已整改。根据审计报告提出的意见，区水务局采取调

整征收范围、签订代征协议等措施推进全区污水处理费征收工

作，目前已完成污水处理费的追收并上缴财政。

三、审计建议的采纳情况

（一）关于加强前期工作深度，确保水利项目顺利实施的审

计建议

区水务局将加大对设计单位质量控制，提高设计文件成果的

质量，确保方案经济合理可行。同时加强与自然资源局沟通协调，

加快办理临时用地手续。

（二）关于强化工程质量监督职责，提高项目建设质量的审

- 5 -

计建议

区水务局将加强工程建设管理，强化工程质量监督，压实施

工单位、监理单位工程质量管理责任。同时加强对材料设备把关，

确保水利工程建设质量和设备运行安全。

（三）关于强化工程投资控制管理，提高项目投资效益的审

计建议

区水务局将系统推进污水处理提质增效，加快管网工程建

设，推进市政支管实施；加强雨污分流改造与管网病害修复；协

调工业厂建设，做好管网接驳指导，减少外水流入，提升处理效

能。

（三）关于规范污水厂进出水管理，助力污水处理提质增效

的审计建议

区水务局将系统推进污水处理提质增效，加快管网工程建

设，推进市政支管实施；加强雨污分流改造与管网病害修复；协

调工业厂建设，做好管网接驳指导，减少外水流入，提升处理效

能。

（五）关于补齐日常运维管理短板，提升管养服务质量的审

计建议

区水务局将强化污水处理监管，提升运营管养水平；督促污

水厂完善内控制度并确保执行；常态化开展运行维护检查，每月

抽检水质、定期总结；引入第三方考核，严管维修维护、污泥运

输等工作，压实运营单位主体责任。

（六）关于加强污水处理成本监管，切实履行监管职责的审

- 6 -

计建议

区水务局将严格根据审计意见，做好污水厂成本监审工作，

遵守定价成本相关规定，督促污水厂建立成本核算制度，定期报

送成本信息。

（七）关于强化排水许可管理和监督，确保污水处理费征收

的审计建议

区水务局将扎实做好行政审批工作；推进排水许可核发，提

升办证覆盖率；以排水许可为抓手督促排水户雨污分流整改，严

处违法排水；加强对污水处理费征收方案的宣传解读，落实扩征

工作，确保应收尽收，增加非税收入。

珠海市斗门区水务局

2025 年 7 月 3 日

（联系人：黄伟鹏，电话：2789750）

		2025-07-23T11:41:16+0800
	signature info(version:5.56.18)